

Hà Giang, ngày 08 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 4,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023

Trong tháng 4, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; thực hiện quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; khẩn trương triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội; rà soát, bổ sung hoàn thiện, hướng dẫn cụ thể việc tổ chức thực hiện các dự án thuộc chương trình MTQG...; thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Tổ chức các sự kiện văn hóa, du lịch thu hút sự quan tâm của du khách và nhân dân. Kết quả đạt được trong các lĩnh vực chủ yếu như sau:

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2023

1. Một số kết quả nổi bật trong tháng

- Tổ chức thành công Festival Khèn Mông tỉnh Hà Giang và Lễ hội Văn hóa ẩm thực ba miền Bắc – Trung – Nam năm 2023, tôn vinh những giá trị bản sắc văn hóa, mang đậm tính nhân văn cao đẹp truyền thống của đồng bào các dân tộc, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch, dịch vụ gặp gỡ, giao lưu, giới thiệu các sản phẩm, đặc sản, ẩm thực, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu tỉnh Hà Giang và các vùng miền trong cả nước.

- Tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, gồm: Dự án cao tốc Hà Giang – Tuyên Quang (giai đoạn 1) và Dự án cải tạo, nâng cấp đường Bắc Quang – Xín Mần (ĐT.177).

- Tổ chức khởi công dự án nâng cấp, cải tạo đường Yên Bình - Cốc Pài (ĐT.178), Dự án cải tạo, nâng cấp ĐT.183, đoạn Km17-Km50+200 và đường Phố Cáo, Đồng Yên đến giáp địa danh Lục Yên, tỉnh Yên Bai

- Tổ chức thành công Hội nghị thúc đẩy phát triển nông nghiệp tỉnh Hà Giang đến năm 2030" với sự tham dự của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các vụ, viện nghiên cứu và doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp; Hội nghị chuyên đề giữa Học viện Nông nghiệp Việt Nam với sở, ngành các tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang, Bắc Kạn, Yên Bai, Cao Bằng.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 168,2 tỷ đồng, tăng 15,8% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 553 tỷ đồng, đạt 22,4% KH TW giao, đạt 18,4% KH Tỉnh giao, giảm 26,2% so với cùng kỳ.

- Tổng dư nợ tín dụng đạt 27.778 tỷ đồng, tăng 177 tỷ đồng so với tháng trước.

- Lượng khách du lịch đến Hà Giang trong tháng đạt 225.000 lượt người (Trong đó, khách quốc tế 29.670 lượt), tăng 1,4% so với cùng kỳ. Tổng doanh thu

du lịch đạt 529 tỷ đồng.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 4/2023 đạt 1.273,5 tỷ đồng tăng 10,35% so với cùng kỳ năm trước.

2. Triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và các chương trình, đề án của tỉnh.

2.1. Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

Triển khai đánh giá sơ kết tình hình triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2023. Ban hành Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 về phân công nhiệm vụ cho các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các huyện trong thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025. Có 05/10 Sở, ngành đã tổ chức làm việc trực tiếp với UBND các huyện để nắm bắt tiến độ, khó khăn, vướng mắc và định hướng giải pháp đẩy nhanh tiến độ triển khai 03 CT MTQG trên địa bàn huyện¹; các Sở, ngành còn lại triển khai nắm bắt tiến độ thông qua các Báo cáo của UBND huyện.

Hoàn thành phân bổ nguồn vốn bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Tổng kế hoạch vốn bổ sung là 265.551 triệu đồng (trong đó: Vốn NSTW 256.593 triệu đồng). Phân bổ chi tiết nguồn vốn ĐTPT thực hiện Dự án 1, Dự án 2 thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN năm 2022; Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 (lần 2).

Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, các huyện, thành phố thực hiện quyết liệt các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, thủ tục hồ sơ và giải ngân đối với nguồn vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG. Kết quả giải ngân các nguồn vốn 03 CTMTQG từ đầu năm đến ngày 28/4/2023 như sau:

- Vốn đầu tư phát triển đã giải ngân được 350,6 tỷ đồng, đạt 14,4% KH (không bao gồm vốn chưa đủ điều kiện phân bổ²). Trong đó: Nguồn vốn năm 2023 đã giải ngân 146,2 tỷ đồng, đạt 10,4% KH; Nguồn vốn năm 2022 kéo dài đã giải ngân 204,5 tỷ đồng, đạt 20,0% KH).

- Vốn sự nghiệp đã giải ngân được 45 tỷ đồng, đạt 2,2% KH (bao gồm cả nguồn vốn năm 2022 kéo dài).

Triển khai các huyện đăng ký tiếp nhận xi măng làm đường giao thông nông thôn. Khối lượng xi măng đã bàn giao cho các xã lũy kế đến ngày 28/4/2023 2.654 tấn, đạt 8,6% KH. Tổ chức mở các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng số và an toàn thông tin cho cán bộ cấp xã; Phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số và năng lực tiếp cận thông tin cho người dân nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

2.2. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

Thông báo danh mục và mức vốn ngân sách trung ương bố trí kế hoạch vốn

¹ Gồm: Sở Kế hoạch và Đầu tư (huyện Bắc Mê); Sở Tài chính (huyện Yên Minh); Sở Lao động Thương binh và Xã hội (huyện Quản Bạ); Ban Dân tộc (huyện Mèo Vạc); Văn phòng Điều phối xây dựng Nông thôn mới (huyện Bắc Quang)

² Gồm: Nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 9 và Tiểu dự án 2 Dự án 10 (phần vốn cấp tỉnh) thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN

năm 2023 cho các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội với tổng số vốn 1.341 tỷ đồng được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 2022/QĐ-TTg ngày 08/3/2023 và UBND tỉnh giao tại Quyết định số 2288/QĐ-UBND ngày 14/02/2022.

(i) Dự án cao tốc Tuyên Quang – Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Hà Giang: Đã hoàn thiện, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khởi công dự án trong tháng 4. Đến nay, hoàn thành đấu thầu gói thầu số 03-XL đoạn từ Km0 - Km12+500 và ký hợp đồng xây lắp ngày 07/4/2023; rà phá bom mìn, vật nổ trên tuyến thực hiện được khoảng 65% khối lượng; phê duyệt phương án thi công và dự toán đo đạc trích đo địa chính, chỉnh lý bản đồ địa chính; triển khai thực hiện các trình tự bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự án (gồm: cắm cọc giải phóng mặt bằng được 22,5/27,48km; chi trả tiền bồi thường, rà soát 183 hộ tái định cư; đã và đang kiểm đếm xong khu vực xã Quang Minh, đoạn tuyến thuộc thị trấn Vĩnh Tuy, xã Vĩnh Hảo và xã Hùng An để áp giá lập phương án bồi thường giải phóng mặt bằng theo quy định).

(ii) Các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở: Đã phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu và đang triển khai các trình tự thủ tục về đấu thầu đối với 02 dự án: Đầu tư xây dựng mới Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Giang và đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp 08 bệnh viện đa khoa huyện, đa khoa khu vực trên địa bàn tỉnh; 01 dự án đầu tư xây dựng mới 10 trạm y tế tuyến xã đang trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án.

(iii) Tích cực triển khai và quản lý các chương trình tín dụng ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ với tổng dư nợ cho vay 214,8 tỷ đồng/2.862 khách hàng.

2.3. *Hoạt động chuyển đổi số*

Chủ động triển khai các nội dung Thỏa thuận hợp tác về Chuyển đổi số giữa UBND tỉnh Hà Giang và Tập đoàn Viettel, Tập đoàn VNPT giai đoạn 2023-2025. Ban hành và triển khai Kế hoạch tập huấn triển khai Đề án 06 và phổ cập kỹ năng số cộng đồng năm 2023. Đã đưa 23/25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 trên Cổng dịch vụ công quốc gia; trong đó có 09 dịch vụ công mức độ 4 và 02 dịch vụ công mức độ 3. Trong tháng, tiếp nhận trực tuyến 463/1.604 hồ sơ cấp, đổi thẻ căn cước công dân, đạt tỷ lệ 28,9%, tăng 16,3% so với tháng trước; tiếp nhận 1.362 hồ sơ định danh điện tử.

2.4. *Công tác lập quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và các quy hoạch xây dựng*

Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, địa phương và đơn vị tư vấn rà soát, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh theo ý kiến của Hội đồng thẩm định quốc gia để đủ điều kiện trình HĐND tỉnh thông qua, báo cáo Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong quý II/2023.

Tổ chức lập 03 Đề án Quy hoạch vùng huyện, 15 Đề án quy hoạch chung xây dựng, 09 Đề án quy hoạch phân khu xây dựng, 03 Đề án quy hoạch chi tiết xây dựng đảm bảo chất lượng và tiến độ. Hoàn thành lập, phê duyệt 06 đề án quy hoạch

phân khu theo quy hoạch chung đô thị Hà Giang, tỉnh Hà Giang đến năm 2035.

3. Về phát triển kinh tế

3.1. Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch

a) Về thương mại, dịch vụ và giá cả

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng thực hiện tháng 4/2023 đạt 1.273 tỷ đồng, tăng 10,35% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 5.171 tỷ đồng, tăng 17,2% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 4 giảm 0,01% so với tháng trước, 4 tháng đầu năm tăng 3,73% so với cùng kỳ. Công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại được thực hiện quyết liệt; trong tháng, đã tổ chức kiểm tra 82 vụ, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 72 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 289 triệu đồng³.

Hoạt động xuất nhập khẩu có nhiều chuyển biến tích cực⁴. Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu trong tháng đạt 30,7 triệu USD, tăng 1,43% so với tháng trước; trong đó xuất khẩu đạt 23,2 triệu USD, nhập khẩu đạt 7,5 triệu USD. Lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 71,6 triệu USD, tăng 7,0 lần so với cùng kỳ⁵.

Hoạt động kinh doanh vận tải, kho bãi trên địa bàn tỉnh đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa, đi lại và tham quan du lịch của nhân dân. Doanh thu vận tải và dịch vụ kho bãi hỗ trợ vận tải tháng 4/2023 đạt 65.536 triệu đồng, tăng 0,01% so với tháng trước, tăng 19,49% so với cùng kỳ. Ước 4 tháng đầu năm 2023 đạt 262.303 triệu đồng, tăng 20,63% so với cùng kỳ.

b) Về hoạt động du lịch: Tiếp tục đẩy mạnh thông tin tuyên truyền quảng bá du lịch thông qua nhiều hình thức để thu hút khách du lịch đến với Hà Giang. Tổ chức thành công Festival Khèn Mông tỉnh Hà Giang và Lễ hội Văn hóa ẩm thực ba miền Bắc - Trung - Nam năm 2023 với các hoạt động như: Không gian trưng bày, giới thiệu văn hóa ẩm thực du lịch; các hoạt động trải nghiệm, giao lưu văn hóa ẩm thực, du lịch; chương trình farmtrip trải nghiệm tinh hoa ẩm thực Hà Giang và toạ đàm “Xây dựng sản phẩm du lịch mới gắn với trải nghiệm tinh hoa ẩm thực Hà Giang”. Xây dựng chương trình tour, tuyến du lịch giới thiệu đến du khách. Lượng khách du lịch đến Hà Giang trong tháng đạt 225.000 lượt người, giảm 9,3% so với tháng trước, tăng 1,4% so với cùng kỳ, doanh thu du lịch đạt 528,7 tỷ đồng.

3.2. Sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản

- Về trồng trọt: Tiến độ sản xuất vụ Xuân đảm bảo khung thời vụ, tổng diện tích đã gieo trồng đạt 68.961 ha, tương đương so với cùng kỳ; trong đó, cây lúa đã gieo cấy 9.268,9ha, tăng 11,4ha so với cùng kỳ; ngô đã trồng 41.944,1ha, tăng

³ Các hành vi vi phạm chủ yếu là hàng hóa giả mạo nhãn hiệu; hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; hàng vi phạm an toàn thực phẩm; vi phạm về lĩnh vực nông nghiệp, y tế và vi phạm về lĩnh vực giá.

⁴ Công tác cải cách thủ tục hành chính về hải quan được đẩy mạnh đã tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tư thương XNK hàng hóa qua cửa khẩu được thuận lợi, nhanh chóng.

⁵ Trong đó:

- Tổng trị giá xuất khẩu đạt 23,20 triệu USD; mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: Angtimon, ót khô, thớt tròn, chè vàng khô, tinh bột sắn, ván bóc, hạt lạc nhân khô, chuối xanh, quả thanh long, quả mít...

- Tổng trị giá nhập khẩu đạt 7,496 triệu USD; mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: Thiết bị thủy điện, hành khô thái lát, đá ốp lát cảm thạch, dầu nhờn Perfecto, cần trục bánh lốp (xe cần cẩu), hồ điện cọc, than cốc...

253ha so với cùng kỳ; các loại cây rau, đậu 5.984ha, tương đương cùng kỳ; Một số huyện, thành phố duy trì sản xuất rau an toàn trong nhà lưới đạt chất lượng cao. Xuất hiện một số sâu bệnh với diện tích nhỏ trên cây lúa, ngô, đậu tương, đã chỉ đạo các địa phương thường xuyên kiểm tra, khoanh vùng và các biện pháp phòng trừ.

- Chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh. Tổ chức cung ứng 560.225 liều vắc xin các loại, tổ chức tiêm phòng cho 298.287 lượt con gia súc, gia cầm; lũy kế 04 tháng đầu năm cung ứng 772.975 liều vắc xin các loại, tiêm phòng cho 429.376 lượt con⁶. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát động vật và sản phẩm động vật nhập vào địa bàn tỉnh được 155 chuyến; Kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y được 3.027 con gia súc.

- Lâm nghiệp: Đã nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2023, tổng diện tích rừng tập trung trong tháng đạt 285,4ha⁷, lũy kế từ đầu năm đến nay 772,6 ha, trong đó: trồng mới 546,5 ha, trồng sau khai thác là 226,1 ha. Trồng cây phân tán được 196,5 nghìn cây, lũy kế 733,6 nghìn cây. Phát hiện 19 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp, đã xử lý 13 vụ⁸, tịch thu 5,163 m³ gỗ các loại; thu nộp ngân sách nhà nước 74,5 triệu đồng.

Tình hình thiệt hại do thiên tai: Trong tháng, xảy ra 02 đợt mưa to kèm theo gió lốc tại huyện Yên Minh, Mèo Vạc, Quản Bạ, Đồng Văn, Bắc Mê, Vị Xuyên gây thiệt hại cho 366 nhà dân; 02 điểm trường, 01 trạm phát sóng viễn thông, 01 trụ sở thôn, 03 cột điện; 53 ha lúa, ngô...; tổng số tiền thiệt hại khoảng 1,9 tỷ đồng.

3.3. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4 giảm 12,09% so với tháng trước và giảm 13,21% so với cùng kỳ; 4 tháng đầu năm giảm 16,12% so với cùng kỳ; trong đó: Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,59% so với tháng trước, tăng 18,94% so với cùng kỳ (Một số doanh nghiệp sản xuất ổn định, có sản lượng tăng so với tháng trước và so với cùng kỳ như: bột giấy, cầu kiện làm sẵn cho xây dựng); Công nghiệp khai khoáng giảm 50,12% so với tháng trước, giảm 42,42% với cùng kỳ; sản xuất và phân phối điện, khí đốt giảm 8,54% so với tháng trước, giảm 20,48% so với cùng kỳ, nguyên nhân do sản lượng khoáng sản khai thác tiêu thụ chậm nên sản xuất cầm chừng; lưu lượng nước về lòng hồ thấp, các nhà máy thủy điện sụt giảm công suất.

Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá hiện hành) tháng 4 đạt 601,3 tỷ đồng, giảm 4,2% so với tháng trước và tăng 1,61% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 2.186 tỷ đồng, giảm 5,33% so với cùng kỳ.

3.4. Tài chính, tín dụng và đầu tư phát triển

a) Quản lý thu, chi ngân sách: Triển khai quyết liệt các biện pháp thu ngân sách, nhất là thu từ đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất; kết quả thu từ đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất đạt 28/800 tỷ đồng, đạt 3,5% KH. Thu

⁶ Tổ chức phun khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi, các chợ, cơ sở giết mổ gia súc đợt 1 năm 2023 với 4.487 lít hóa chất và 5.893 kg vôi bột; đạt 3.591.796 m²/58.611 hộ/90 chợ, trang trại, điểm giết mổ.

⁷ Trong đó: Trồng rừng sản xuất 143,2 ha; trồng rừng sau khai thác 142,2 ha.

⁸ Khởi tố hình sự 02 vụ, xử lý hành chính 11 vụ.

ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 168,2 tỷ đồng, tăng 15,8% so với cùng kỳ. Lũy kế 04 tháng đầu năm đạt 553,1 tỷ đồng, đạt 22,4% KH TW giao, đạt 18,4% KH Tỉnh giao, giảm 26,2% so với cùng kỳ; Trong đó, thu nội địa đạt 490,1 tỷ đồng, đạt 22,4% KH TW giao, đạt 17,0% KH Tỉnh giao, giảm 32,9% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu đạt 60 tỷ đồng, đạt 75,0 KH TW giao, đạt 66,7% KH Tỉnh giao, gấp 3,2 lần so với cùng kỳ.

- Quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm; tập trung nguồn lực cho các nhiệm vụ quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Chi ngân sách địa phương tháng 04 đạt 1.197,8 tỷ đồng, lũy kế 04 tháng đầu năm đạt 25.607,2 tỷ đồng, đạt 24,3% KH năm.

b) *Tín dụng:* Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ; các tổ chức tín dụng thực hiện giảm lãi suất tiền gửi (giảm từ 0,2% đến 0,9%/năm so với tháng trước); giảm lãi suất cho vay ngắn hạn đối với các lĩnh vực ưu tiên (giảm 1,0%/năm). Tổng dư nợ tín dụng đạt 27.778 tỷ đồng, tăng 177 tỷ đồng so với tháng trước⁹.

c) *Đầu tư công:* Ban hành Công điện số 963/CĐ-CT ngày 06/4/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các nguồn vốn NSNN năm 2023; thực hiện đồng bộ các giải pháp theo Công điện số 03/CĐ-BKHĐT ngày 21/4/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về đẩy mạnh phân bổ, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công đối với các dự án đã hoàn thành quyết toán, các chủ đầu tư được bố trí kế hoạch vốn lớn từ 200 tỷ đồng trở lên, như: Đường Bắc Quang - Xín Mần (ĐT.177)...; gắn trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; hàng tuần trực tiếp kiểm tra tại hiện trường để kịp thời nắm bắt, xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công. Triển khai quyết liệt công tác đèn bù giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án ODA, kịp thời bàn giao cho nhà thầu thi công ngay sau khi ký hợp đồng xây lắp.

Đến ngày 28/4/2023 giải ngân vốn đầu tư công được 1.128,2 tỷ đồng/7.403,5 tỷ đồng, đạt 15,3% kế hoạch. Cụ thể:

i) Kế hoạch vốn NSNN năm 2023 giải ngân 919,6 tỷ đồng/6.080,7 tỷ đồng, đạt 14,8% kế hoạch; trong đó: Nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương đã giải ngân 329,0 tỷ đồng/1.229,3 tỷ đồng, đạt 35,4% kế hoạch; Nguồn vốn ngân sách Trung ương giải ngân 382,4 tỷ đồng/3.547,8 tỷ đồng, đạt 10,8% kế hoạch (NSTW thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 302,2 tỷ đồng/1.494 tỷ đồng, đạt 20,2% so với kế hoạch; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội giải ngân 44,0 tỷ đồng/1.341,0 tỷ đồng, đạt 3,3% kế hoạch; Vốn nước ngoài ODA giải ngân 36,1 tỷ đồng/712,8 tỷ đồng, đạt 5,1% kế hoạch).

⁹ Tập trung vào một số chương trình chính như: Cho vay nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP tăng 67 tỷ đồng, dư nợ đạt 11.791 tỷ đồng; cho vay hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tăng 19 tỷ đồng, dư nợ đạt 2.030 tỷ đồng; cho vay theo Nghị quyết 11/2022/NQ-CP tăng 01 tỷ đồng, dư nợ 263,8 tỷ đồng. Ngân hàng chính sách xã hội tiếp tục thực hiện các chương trình tín dụng chính sách, doanh số cho vay trong tháng đạt trên 70 tỷ đồng, tổng dư nợ đạt 4.442 tỷ đồng.

(ii) Kế hoạch vốn kéo dài thời gian thanh toán năm 2022 sang năm 2023 giải ngân 229,4 tỷ đồng/1.292,8 tỷ đồng, đạt 17,7% so với kế hoạch.

Về tình hình triển khai giải ngân vốn đầu tư công của các chủ đầu tư có kế hoạch vốn năm 2023 từ 200 tỷ trở lên: Tổng kế hoạch vốn năm 2023 phân bổ cho 15 chủ đầu tư là 6.473,9 tỷ đồng, chiếm trên 87% kế hoạch vốn năm 2023 toàn tỉnh; giải ngân kế hoạch vốn đến ngày 28/4/2023 là 1.032,8 tỷ đồng/6.473,9 tỷ đồng, đạt 16,0% kế hoạch. Cụ thể, có 08/15 chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân đạt trên 20%¹⁰; Có 04/15 chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân đạt từ 10% đến 20%¹¹; 03 chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân dưới 10%¹².

3.5. Thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã

Hướng dẫn, hỗ trợ, giải quyết đề nghị của 05 doanh nghiệp¹³; Hợp, giải quyết vướng mắc dự án đầu tư Trung tâm kinh doanh tổng hợp, dịch vụ kho vận, cửa khẩu Xín Mần của Công ty bất động sản Hoàng Gia và Khu du lịch sinh thái thôn Phia Dầu, xã Yên Định huyện Bắc Mê; làm việc, chấm dứt một phần hoạt động dự án Khu dân cư đô thị mới Phương Thiện, thành phố Hà Giang (giai đoạn II, III, IV); chấm dứt dự án Khu dân cư Bồng Lai tổ 17,18 phường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang. Triển khai kế hoạch giải quyết tồn tại, vướng mắc đối với các dự án đầu tư chậm tiến độ, ngừng hoạt động, không thực hiện; những dự án còn vướng mắc về thủ tục pháp lý chưa triển khai thực hiện theo quy định. Trong tháng, thực hiện cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 01 dự án xăng dầu với số vốn đăng ký 3,8 tỷ đồng, cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đầu tư đối với 12 dự án khoáng sản, thủy điện, chăn nuôi, dược liệu. Chấm dứt hoạt động 02 dự án trồng rừng và khai thác khoáng sản. Thực hiện hỗ trợ 03 nhà đầu tư thực hiện thủ tục ký quỹ đảm bảo thực hiện dự án với số tiền là 3.559,6 triệu đồng.

Thực hiện tốt công tác hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký kinh doanh, có 24 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký 61,75 tỷ đồng; 08 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động; 68 doanh nghiệp thay đổi và 01 doanh nghiệp chuyển đổi loại hình. Thành lập mới 03 HTX, tạm ngừng, lũy kế đến nay toàn tỉnh có 823 HTX. Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp – Khởi sự kinh doanh” trong đoàn viên, thanh niên tỉnh Hà Giang năm 2023¹⁴.

3.6. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

Công tác đo đạc lập bản đồ địa chính, kê khai đăng ký cấp mới bổ sung, cấp đổi chứng nhận quyền sử dụng đất được đẩy nhanh tiến độ. Đôn đốc UBND huyện

¹⁰ Gồm: Sở Giao thông Vận tải (30,3%); Huyện Bắc Quang (27%), Sở Kế hoạch và Đầu tư (23,8%), Huyện Đồng Văn (23,3%), BQLDA công trình nông nghiệp và PTNT (22,9%), Ban QLDA ĐTXD CT Dân dụng & CN tỉnh HG (22,4%), Huyện Mèo Vạc (22,4%), Huyện Quản Bạ (21%).

¹¹ Gồm: Huyện Bắc Mê (16,3%); Huyện Vị Xuyên (18,8%); Huyện Hoàng Su Phì (16,9%); Huyện Yên Minh (17,6%)

¹² Gồm: Huyện Xín Mần (9,6%); BQL DA ĐTXD CT Giao thông (7,9%); BQL CPRP tỉnh Hà Giang (4,7%).

¹³ Công ty TNHH An toàn thực phẩm Hà Nội; Công ty TNHH Phát triển giáo dục và dạy nghề 3T; Công ty TNHH ONE Việt Nam; Công ty CP Tư vấn chất lượng và Đào tạo Tín Việt; Trung tâm Xúc tiến Thương mại Hàn Quốc (KOTRA) tại Hà Nội.

¹⁴ Đã trao 01 giải nhất cho ý tưởng dự án Trang trại nuôi gà đèn thả đồi gắn với tài nguyên bản địa; 01 giải nhì cho dự án Kinh doanh dịch vụ chăm sóc mẹ và bé và 02 giải 3 cho dự án Nghiên cứu hoàn thiện công nghệ và thiết kế, chế tạo dây chuyền thiết bị chế biến các sản phẩm từ thịt lợn H'Mông quy mô 200kg/mẻ; Dự án Phát huy giá trị cây chè theo chuỗi giá trị gắn với sự phát triển của Đoàn viên thanh niên biên giới

Bắc Quang rà soát cập nhật điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất; tổ chức thẩm định điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Bắc Quang. Triển khai thực hiện đo đạc lập bản đồ địa chính theo kế hoạch tại địa bàn 18 xã thuộc huyện Xín Mần, 05 xã thuộc huyện Bắc Quang, 02 xã thuộc huyện Mèo Vạc, 03 xã thuộc huyện Đồng Văn.

Thành lập 02 tổ công tác kiểm tra, xác minh về hoạt động khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại huyện Đồng Văn và Yên Minh. Phê duyệt đóng cửa mỏ sắt Lũng Khôe, xã Thuận Hòa, huyện Vị Xuyên, mỏ vàng sa khoáng Làng Cào, thuộc thôn Kiều, thôn Cào, xã Tiên Kiều, huyện Bắc Quang; Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn của các đơn vị thủy điện.

4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

4.1. Giáo dục và đào tạo: Tổ chức các hoạt động học tập và giảng dạy đảm bảo hiệu quả, bám sát các chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tăng cường ôn tập cho học sinh lớp 12 trước kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm học 2022-2023. Ban hành Hướng dẫn phân luồng tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024; hướng dẫn về việc xác định đối tượng tuyển sinh và chế độ tuyển thẳng vào lớp 6, lớp 10 các trường PTDTNT. Tiếp tục hoàn thiện Đề án phát triển các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện công tác bàn giao tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự, và hồ sơ tài liệu liên quan... của Trường Cao đẳng Sư phạm Hà Giang về Phân hiệu Đại học Thái Nguyên.

4.2. Lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe: Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm. Trong tháng, tổ chức tiêm chủng các loại vắc xin cho 1.242 trẻ dưới 01 tuổi, từ đầu năm tiêm chủng cho 6.329 trẻ, đạt 39,2% kế hoạch. Trong tháng, xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm do ăn lá cây hoa chuông và uống rượu ngâm ấu tẩu làm 10 người mắc, 01 người tử vong.

4.3. Công tác giáo dục nghề nghiệp, việc làm, an sinh xã hội

Trong tháng, tuyển mới đào tạo nghề cho 106 học viên hệ trung cấp; duy trì đào tạo 1.970 học viên¹⁵. Công tác tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm và kết nối cung - cầu lao động được chú trọng¹⁶; Tổ chức hội chợ việc làm tại huyện Xín Mần, 28 hội nghị tư vấn việc làm, học nghề, định hướng nghề nghiệp cho 1.275 người; giới thiệu việc làm thành công cho 51 lao động đi làm việc ngoài tỉnh; triển khai ký kết tuyển dụng và đào tạo lao động giữa các huyện với Tập đoàn than - khoáng sản Việt Nam

Giải quyết chế độ chính sách người có công và chính sách khác cho 165 đối tượng mới phát sinh. Thực hiện đầy đủ và kịp thời chế độ trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng đối với 54.968 đối tượng bảo trợ xã hội¹⁷. Duy trì quản lý, chăm sóc nuôi dưỡng 153 đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở trợ giúp xã hội.

¹⁵ Trong đó: 360 sinh viên hệ cao đẳng và 1.610 học viên hệ trung cấp.

¹⁶ Tiếp nhận nhu cầu tuyển dụng trực tuyến của 15 đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, hỗ trợ 25 lao động đăng ký tìm việc làm trực tuyến; trợ cấp thất nghiệp cho 63 người, giới thiệu 01 Công ty đến tư vấn, tuyển dụng lao động đi làm việc có thời hạn tại Nhật Bản.

¹⁷ Trong đó: giải quyết mới chế độ trợ cấp thường xuyên cho 628 đối tượng.

4.4. Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, thông tin truyền thông

Hoàn thiện 03 hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia¹⁸. Kiểm tra hệ thống biển, bảng, các điểm di sản trên vùng CVĐC. Tổ chức thành công 03 giải thể thao phong trào¹⁹. Thành lập các đoàn vận động viên tham gia các giải vô địch toàn quốc đạt 5 Huy chương các loại, trong đó 01 HCV, 01 HCB, 03 HCĐ.

Tập trung tuyên truyền 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; phổ biến pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023; hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất; Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Giải Marathon quốc tế “Chạy trên cung đường Hạnh Phúc” lần thứ V; Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023....

5. Công tác cải cách hành chính, thanh tra và tiếp công dân

Ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023; Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2023 (đối với các huyện: Bắc Quang, Bắc Mê, Vị Xuyên). Triển khai đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Xây dựng báo cáo phân tích kết quả chỉ số PCI, PAPI, chỉ số PAR INDEX năm 2022, trong đó: chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) giảm 1.655 điểm, giảm 16 bậc (xếp thứ 40/63); chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) giảm 9,4%, giảm 19 bậc (xếp thứ 37/63); chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) giảm 2,36 điểm, giảm 12 bậc (xếp thứ 40/63); chỉ số PCI tăng 18 bậc so với năm 2021, xếp thứ 41/63 tỉnh, thành phố; thứ 7/14 tỉnh khu vực miền núi phía Bắc.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện chất lượng dịch vụ công; thực hiện đơn giản hóa, rút ngắn thời gian đối với các thủ tục hành chính²⁰; Trong tháng, đã tiếp nhận 100.569 hồ sơ (tiếp nhận mới 95.303 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 5.311 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,7%. Số lượng hồ sơ đang giải quyết là 5.411 hồ sơ; trong đó: trong hạn là 5.087 hồ sơ (94,0%); quá hạn 324 hồ sơ (6,0%).

Triển khai 25 cuộc thanh tra hành chính²¹, kịp thời phát hiện các sai phạm và kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 11,4 tỷ đồng. Thực hiện 12 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; ban hành 51 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 1,27 tỷ đồng. Công tác tiếp công dân, phân loại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện nghiêm túc; tiếp nhận, giải quyết 96/96 đơn kiến nghị, phản ánh, đạt tỷ lệ 100%.

6. Công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Công tác quản lý biên giới được tăng cường, nắm chắc thông tin phía đối tuyến, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Trong tháng, tình hình vi phạm pháp luật về trật tự xã hội đã phát hiện 14 vụ (giảm 05 vụ so với tháng trước); trong đó: án

¹⁸ Lễ cúng thần rừng của người Cờ Lao; Hát Quan làng của người Tày; Kỹ thuật làm nón lá hai mè của người Tày.

¹⁹ Giải bóng chuyền trẻ học sinh THPT tỉnh Hà Giang; Giải thể thao người khuyết tật tỉnh; giải giao hữu Bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

²⁰ Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình cho 1.480 TTHC, đạt 76,1% so với tổng số TTHC; 227 TTHC cung cấp DVC trực tuyến một phần, đạt 11,7%.

²¹ Kỳ trước chuyên sang 20 cuộc, triển khai trong kỳ 05 cuộc; theo kế hoạch 21 cuộc, đột xuất 04 cuộc.

rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 02 vụ, đã khởi tố điều tra làm rõ 02 vụ/02 bị can, đạt tỷ lệ 100%. Tập trung đấu tranh quyết liệt, đã phát hiện và khởi tố 07 vụ/11 bị can về các hành vi tàng trữ, tổ chức, sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết tại huyện Vị Xuyên; tai nạn rủi ro xảy ra 12 vụ/11 người chết; xảy ra 01 vụ cháy nhà tại huyện Quang Bình thiệt hại tài sản 350 triệu đồng, không có thiệt hại về người.

Về đối ngoại, tổ chức 01 đoàn Đại biểu huyện Xín Mần/13 lượt người sang thăm, làm việc với Huyện ủy Mã Quan, Trung Quốc; tổ chức đón tiếp 10 đoàn khách quốc tế/108 lượt người là các cơ quan đối đầu phía Trung Quốc và các chuyên gia, tổ chức phi chính phủ nước ngoài lên làm việc, hội đàm, khảo sát và kiểm tra các dự án đang triển khai trên địa bàn tỉnh. Tham dự Hội nghị hợp tác giữa các địa phương Việt Nam - Pháp lần thứ 12 tại Hà Nội.

7. Đánh giá chung kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

7.1. Đánh giá chung kết quả đạt được

Trong tháng 4/2023 tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát triển ổn định. Tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành đề xuất, triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về ngành, lĩnh vực đóng góp cho tăng trưởng kinh tế năm 2023 của Tỉnh; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội, công tác giải ngân vốn đầu tư công tiếp tục được đẩy mạnh triển khai. Tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho cơ sở.

Các lĩnh vực phát triển kinh tế được đẩy mạnh; sản xuất nông lâm nghiệp vụ Xuân đảm bảo tiến độ; chăn nuôi phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh lớn; Các hoạt động xuất nhập khẩu thương mại, dịch vụ và du lịch diễn ra sôi động, có nhiều chuyển biến tích cực và đạt được mức tăng trưởng khá. Tổ chức thành công Festival Khèn Mông tỉnh Hà Giang và Lễ hội Văn hóa ẩm thực ba miền Bắc – Trung – Nam năm 2023, thu hút đông đảo sự quan tâm của nhân dân, du khách trong nước và quốc tế. Chất lượng dạy và học, khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm. Các giá trị văn hóa truyền thống, di sản văn hóa được bảo tồn và phát huy; An sinh xã hội, đời sống của nhân dân được chăm lo, cải thiện. Công tác cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được chú trọng. Tình hình an ninh biên giới, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, đường biên, mốc giới được giữ vững; công tác đối ngoại được triển khai tích cực.

7.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Thu ngân sách nhà nước 04 tháng đạt thấp so với kế hoạch, giảm so với cùng kỳ; hầu hết các khoản thu nội địa đều giảm so với cùng kỳ, đặc biệt là thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh giảm 30,8 tỷ đồng; thuế bảo vệ môi trường giảm 47,0 tỷ đồng; thu tiền sử dụng đất giảm 103,2 tỷ đồng... do lượng mưa ít, lưu lượng nước về lòng hồ giảm mạnh, các nhà máy thủy điện cắt giảm công suất, sản lượng điện sản xuất giảm; doanh nghiệp khai thác khoáng sản gấp khó khăn, sản lượng hàng tồn kho lớn nên sản xuất cầm chừng; Các chính sách, quy định về thuế có sự điều chỉnh giảm, như: thuế bảo vệ môi trường.

- Hoạt động sản xuất công nghiệp còn nhiều hạn chế, chưa có sự phát triển ổn định, một số doanh nghiệp hoạt động cầm chừng hoặc tạm dừng sản xuất do thiếu nguồn nguyên liệu, hàng tồn kho lớn, thị trường tiêu thụ sản phẩm gặp nhiều khó khăn.

- Các chỉ số cải cách hành chính giảm, trong đó chỉ số PAPI giảm 1.655 điểm, giảm 16 bậc (xếp thứ 40/63); chỉ số SIPAS giảm 9,4%, giảm 19 bậc (xếp thứ 37/63); chỉ số PAR Index giảm 2,36 điểm, giảm 12 bậc (xếp thứ 40/63).

- Giải ngân vốn đầu tư công rất chậm, nhất là các dự án ODA, các dự án mới khởi công như Dự án cải tạo, nâng cấp đường Ngọc Minh - Mậu Duệ (ĐT.176B); Dự án nâng cấp, cải tạo đường Yên Bình – Cốc Pài (ĐT.178), Dự án cao tốc Tuyên Quang – Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Hà Giang; Công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư tại một số dự án triển khai còn chậm; năng lực về quản lý dự án, kiểm tra, giám sát còn hạn chế.

8. Đánh giá tình hình triển khai các mục tiêu tăng trưởng kinh tế

Trong tháng 4/2023, chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương; trong đó tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao kết quả các mục tiêu, chỉ tiêu có đóng góp vào tăng trưởng kinh tế năm 2023; bám sát vào các yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. Cụ thể:

- Lĩnh vực nông lâm nghiệp: Sản xuất nông lâm nghiệp tăng khá²², cây trồng đang sinh trưởng và phát triển tốt. Các cây trồng vụ Xuân có diện tích gieo trồng tăng so với cùng kỳ; Diện tích lúa toàn tỉnh đã cấy được 9.286,9 ha, tăng 11,4 ha; Diện tích ngô toàn tỉnh đã trồng ước đạt 41.944,1 ha, tăng 253 ha. Số lượng đàn gia súc ổn định, đàn lợn và đàn gia cầm tăng nhẹ so với cùng kỳ. Tổng đàn trâu ước đạt 144.241 con, giảm 2,05%; đàn bò 117.102 con, tăng 0,40%; đàn lợn 532.557 con, tăng 6,22%; đàn gia cầm 5.689,8 nghìn con, tăng 5,61% so với cùng kỳ.

- Lĩnh vực dịch vụ: Các hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn diễn ra sôi động, khách du lịch đến với Hà Giang tăng đột biến cao hơn năm 2022 (tăng 25,8%) đóng góp tích cực vào một số ngành dịch vụ như: dịch vụ lưu trú và ăn uống tăng 38,09%; bán buôn, bán lẻ và doanh thu từ dịch vụ tăng 16,66%; vận tải kho bãi tăng 11,24%; Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng 15,8% so với cùng kỳ.

- Lĩnh vực công nghiệp – xây dựng: Do nhiều yếu tố khách quan, chủ quan, như: diễn biến ngày càng bất lợi, khó lường của kinh tế thế giới, trong nước, dịch bệnh Covid-19 có nguy cơ bùng phát trở lại, lạm phát tiềm ẩn rủi ro; giá cả xăng dầu, hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng thiết yếu tăng cao; Hoạt động sản xuất, kinh doanh, sản xuất công nghiệp, thu hút đầu tư... gặp nhiều khó khăn nên một số chỉ tiêu kinh tế đạt thấp so mục tiêu đề ra, cụ thể: Ngành công nghiệp khai khoáng giảm 50,12% so với tháng trước, giảm 42,42% so với cùng kỳ, 4 tháng đầu năm giảm 23,2% so với cùng kỳ; Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt giảm 8,54% so với tháng trước, giảm 20,5% so với cùng kỳ, 4 tháng giảm 25% so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn rất chậm, ảnh hưởng

²² Tăng 5,31% so với cùng kỳ, trong đó: Ngành nông nghiệp tăng 5,76%; ngành lâm nghiệp tăng 1,85%; ngành thủy sản tăng 5,0% cùng kỳ năm trước.

đến tăng trưởng kinh tế chung của tỉnh trong 6 tháng đầu năm, dự báo sẽ thấp hơn theo kịch bản đề ra (phân đầu đạt 5,39%);

Để đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế 6 tháng đầu năm và cả năm 2023 đề ra, nhiệm vụ trọng tâm đặt ra trong thời gian tới cần phải khẩn trương, quyết liệt, linh hoạt hơn trong việc giải quyết các vấn đề cấp bách, tháo gỡ các nút thắt, vướng mắc để thúc đẩy phát triển các nhân tố nền tảng, các chỉ tiêu tác động mạnh vào tăng trưởng kinh tế 2023.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2023

1. Các cấp, các ngành tăng cường chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương; xây dựng và thực hiện các giải pháp nâng cao kết quả các mục tiêu, chỉ tiêu có đóng góp vào tăng trưởng kinh tế năm 2023; bám sát vào các yêu cầu, nhiệm vụ đề ra tại Báo cáo số 122/BC-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh về nhiệm vụ và giải pháp thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2023, tập trung vào đẩy mạnh giải ngân, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, chủ động đẩy mạnh thâm canh, đưa giống mới có năng suất cao, chất lượng tốt vào sản xuất, tập trung vào các cây trồng chủ yếu (lúa, lạc, đậu tương, rau quả, cam, chè...) đảm bảo năng suất và chất lượng.

2. Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; các Nghị quyết, Chương trình, Đề án lớn của tỉnh.

3. Công tác giải ngân vốn đầu tư công

Triển khai nhanh, đồng bộ, quyết liệt hơn các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn NSNN năm 2023 đảm bảo theo lộ trình; Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thanh toán đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng, trình phê duyệt quyết toán; đẩy nhanh thực hiện các thủ tục đầu tư, công tác lựa chọn nhà thầu để khởi công mới dự án. Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư có khả năng giải ngân cao. Nâng cao trách nhiệm của giám đốc các Sở, ngành được phân công phụ trách các huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia.

Thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc các chủ đầu tư, ban quản lý dự án, rà soát tỷ lệ giải ngân từng dự án, đặc biệt là các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp; chủ động, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi công và giải ngân của từng dự án.

4. Lĩnh vực tài chính, tín dụng

Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý thu, kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, tăng cường chống thất thu ngân sách. Rà soát, đổi chiểu, đôn đốc thực hiện công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế, tập trung phân tích, đánh giá khả năng thu theo từng lĩnh vực, địa bàn, phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu tinh giao về công tác thu ngân sách. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, đúng quy định hiện hành, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện phương án tăng trưởng tín dụng năm 2023 đã đề ra, tập trung thực hiện có hiệu quả chương trình hỗ trợ lãi suất từ ngân sách Nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. Tăng cường kết nối, đối thoại, tăng khả năng tiếp cận vốn ngân hàng của người dân, doanh nghiệp để phục hồi, ổn định sản xuất.

5. Triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia

Tập trung hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án thuộc 03 Chương trình; đặc biệt là các dự án chuyển tiếp, dự án thực hiện theo cơ chế đặc thù. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát 03 Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh, đảm bảo nguồn lực được sử dụng đúng mục tiêu, đối tượng, không dàn trải và lãng phí. Phát huy vai trò của các Sở, ngành và Tổ giúp việc trong hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thành phố triển khai thực hiện 03 Chương trình.

Hướng dẫn các huyện, thành phố về trình tự thực hiện và hồ sơ, chứng từ thanh, quyết toán đối với một số nhiệm vụ, chính sách hỗ trợ cấp huyện, xã còn lúng túng như: chính sách hỗ trợ nhà ở thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững; nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất; quy trình, thủ tục đấu thầu mua sắm trang thiết bị... Đẩy nhanh tiến độ cung ứng xi măng cho các huyện, thành phố thực hiện bê tông hóa đường giao thông nông thôn tại các xã năm 2023.

6. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

Phối hợp với Cục Đường cao tốc Việt Nam – Bộ Giao thông vận tải đẩy nhanh tiến độ thẩm định thiết kế xây dựng đoạn Km12+500 đến Km27+480 thuộc Dự án cao tốc Tuyên Quang – Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Hà Giang; tiếp tục chỉ đạo huyện Bắc Quang thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các đoạn tuyến còn lại, đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng, giám sát theo kế hoạch LCNT phê duyệt đối với các dự án đầu tư nâng cao năng lực y tế dự phòng, y tế cơ sở.

Chỉ đạo các Tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay thương mại cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh theo quy định của Nghị quyết 43/2022/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ. Thực hiện tốt các chính sách miễn, giảm thuế đảm bảo công khai, minh bạch và đúng đối tượng; các chính sách cho vay nguồn vốn tín dụng theo Nghị quyết 43/2022/QH15.

7. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp

Tiếp tục thực hiện công tác xúc tiến, quảng bá và tư vấn, hỗ trợ giải quyết các đề xuất nghiên cứu, khảo sát đề xuất dự án của các nhà đầu tư. Xây dựng nền tảng truyền thông 3D online hoạt động xúc tiến đầu tư, kết nối giao thương.

Triển khai phương án khảo sát và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức hội nghị đánh giá năng lực điều hành kinh tế của các sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Hà Giang 2022. Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp nộp hồ đăng ký doanh nghiệp qua dịch vụ công trực tuyến, thay đổi từ duy “làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số cho người dân và doanh nghiệp; Kiện toàn Ban chỉ đạo đổi mới, phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể tỉnh.

Nâng cao chất lượng công tác tư vấn, hỗ trợ giải quyết các đề xuất dự án của các nhà đầu tư. Thường xuyên làm việc với các nhà đầu tư, kiểm tra thực tế để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư, nhất là dự án thuộc các lĩnh vực khoáng sản, thủy điện, chế biến, sản xuất, du lịch, dịch vụ, nông lâm nghiệp và chăn nuôi,....

8. Về sản xuất nông lâm nghiệp

Chỉ đạo các địa phương hướng dẫn nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ Xuân, chủ động phòng trừ sâu bệnh hại. Tập trung hoàn thiện Đề án chuyển đổi cơ cấu cây cối ngô và Đề án cải tạo cây Cam sành Hà Giang đảm bảo tiến độ. Triển khai công tác tái đàn gia súc; Tiếp tục cung ứng vắc xin và làm tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh, việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra, vào địa bàn tỉnh. Đôn đốc các địa phương thực hiện trồng rừng tập trung theo kế hoạch. Làm tốt công tác theo dõi cảnh báo phòng cháy chữa cháy rừng. Tăng cường tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

9. Hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tiếp tục thực hiện các giải pháp phục hồi sản xuất công nghiệp, đảm bảo các nhà máy khai thác và chế biến khoáng sản vận hành đạt công suất thiết kế. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp về nguyên vật liệu đầu vào, tiêu thụ sản phẩm, tuyển dụng lao động,... Quản lý, vận hành tốt các nhà máy thủy điện.

Thường xuyên cập nhật, theo dõi sát diễn biến tình hình thị trường, lưu thông hàng hóa trên địa bàn tỉnh; kịp thời dự báo và chủ động thực hiện các phương án cung ứng hàng hóa thiết yếu, lương thực, thực phẩm. Thực hiện nghiêm công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại. Duy trì liên lạc, trao đổi với Cục Thương vụ Châu Văn Sơn – Trung Quốc để nắm bắt tình hình, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua cảng cửa khẩu quốc tế Thanh Thủy – Thiên Bảo và cảng cửa khẩu song phương Đô Long – Xín Mần.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức khảo sát và ra mắt sản phẩm du lịch các Làng văn hóa du lịch cộng kinh tế động lực tỉnh. Tổ chức quảng bá và tham gia giới thiệu không gian văn hóa và triển lãm ảnh đẹp du lịch Hà Giang tại Chợ Phong lưu Khâu Vai năm 2023. Tiếp tục triển khai chiến lược “Hãy bình chọn cho chúng tôi - Điểm đến du lịch mới nổi hàng đầu Châu Á.

10. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

Tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 867/UBND-KTTH ngày 31/03/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Đôn đốc các Ban Quản lý rừng huyện Yên Minh, Hoàng Su Phì, Bắc Mê, Vị Xuyên hoàn thiện phương án sử dụng đất để tổ chức thẩm định và triển khai giao đất, giao rừng và quản lý nhà nước về đất đai.

11. Công tác lập và quản lý Quy hoạch tỉnh, các quy hoạch xây dựng,

xây dựng kết cấu hạ tầng

Tiếp tục tổng hợp ý kiến các sở, ngành hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo chất lượng, đủ các điều kiện trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua, báo cáo Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong quý II/2023. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2020 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh về phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

12. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn thi tuyển sinh vào lớp 10; xét tuyển vào lớp 6 các trường PTDT Nội trú năm học 2023-2024. Tổ chức kiểm tra việc chuẩn bị hồ sơ, dữ liệu và cơ sở vật chất của các đơn vị phục vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn tất công việc bàn giao Trường Cao đẳng Sư phạm Hà Giang về Phân hiệu đại học Thái Nguyên.

Tiếp tục triển khai kịp thời các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tiếp tục đào tạo, tuyển dụng bổ sung nguồn nhân lực y tế (bác sĩ) cho các đơn vị y tế công lập. Tăng cường liên kết với các bệnh viện Trung ương để tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án khám chữa bệnh từ xa. Tổ chức truyền thông về phòng chống ngộ độc thực phẩm.

Tăng cường công tác quản lý đối với các di tích lịch sử, danh thắng trên địa bàn tỉnh. Triển khai các nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn sau kỳ công tác tái đánh giá lần thứ 3. Tổ chức Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước gắn với giải Bơi lội tỉnh Hà Giang năm 2023.

Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động”. Tập trung tổ chức triển khai các chính sách về giáo dục nghề nghiệp; lao động, việc làm, bảo hiểm... Tăng cường kết nối mở rộng thị trường lao động; Tổ chức đưa 50 lao động sang Hàn Quốc làm việc thời vụ theo thỏa thuận.

Xây dựng Kế hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2022-2025. Đôn đốc các huyện, thành phố triển khai thiết lập mới, nâng cấp Đài truyền thanh Công nghệ thông tin - Viễn thông trên địa bàn tỉnh, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Bộ Thông tin và Truyền thông giao.

13. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, thanh tra và tiếp công dân

Tổ chức triển khai Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số PCI, PAPI, chỉ số PAR INDEX năm 2023. Phối hợp với UNDP tại Việt nam tiếp tục triển khai Sáng kiến nhằm Cải thiện điều kiện tiếp cận dịch vụ HCC cho người dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số tập huấn 04 lớp tại UBND các huyện Bắc Quang, Xín Mần.

Thực hiện thí điểm phần mềm CBCCVC và việc kết nối dữ liệu về CCVC với cơ sở dữ liệu quốc gia về CBCCVC của Bộ Nội vụ. Tổ chức thẩm định, phê duyệt danh sách và kinh phí chi trả cho đối tượng, cán bộ nghỉ theo Nghị định số 108 và Nghị định số 26 đợt II năm 2023.

Tăng cường công tác tiếp dân, tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; xử lý dứt điểm các kiến nghị của người dân. Các tổ chức thanh tra tập trung triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2023 đã được các cấp thẩm quyền phê duyệt.

14. Công tác quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thiên tai, dịch bệnh trên tuyến biên giới và trong nội địa. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Quán Ba, Bắc Quang, Quang Bình, Đồng Văn. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn đối với tội phạm ma túy, trật tự xã hội. Đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

Tổ chức đón tiếp Đoàn đại biểu Văn phòng Ngoại sự châu Văn Sơn, Trung Quốc sang hội đàm định kỳ và giao lưu tại tỉnh. Tham dự Chương trình quảng bá địa phương Việt Nam tại Hàn Quốc và Nhật Bản.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ tư lệnh Quân khu II;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TTr. Tỉnh ủy;
- TTr. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh HG;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVNCTH UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VnptOffice.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Sơn